

Agerdyrkningsberetning.

(Fra første Halvdeel af Juni).

Det kolde Veir, som characteriserede Marts, vedblev de første Dage af April; da slog Veiret om, den langvarige Østenvind gik om til Vest, og ved det milde Veir forsvandt Sneelaget, der bedækkede Markerne, i en uventet kort Tid. Klart Solstien med Nattefrost og Blæst vedblev i April og Begyndelsen af Mai, og i den sidste Halvdeel af Mai blev Veiret endog meget varmt. Medens Marts var langt koldere end sædvanligt, og Temperaturen i April nærmede sig den almindelige for denne Maaaned, var Mai meget varmere, nemlig ved Landhuusholdningselskabets Stationer $12\frac{1}{2}^{\circ}$ C. eller 3° C. over de foregaaende Aar og $1\frac{1}{2}^{\circ}$ C. over Gjennemsnitstemperaturen for Mai efter 72 Aars Jagttagelser. Foraaret har paa Derne været usædvanligt tørt, tørrere end man har iagttaget i mange Aar. Der faldt nemlig ved Landbohøjskolen i Marts kun 5,74 Linier Vand, næsten alene Sne; i April 3,23 Linier og i Mai 7,12 Linier, medens Gjennemsnittet efter cirka 44 Aars Jagttagelser i Kjøbenhavn er for Marts 18,5 Linier, April 17,4 Linier og Mai 17,8 Linier, altsaa tilfammen 53,7 Linier imod 16,09 Linier i dette Aar. Den 3die Juni faldt en god Regn, som paa Landbohøjskolen udgjorde 7,2 Linier og som vistnok strakte sig over den største Deel af Landet, men fra den Tid og indtil vi skrive dette (efter Midten af Maa-

neden) har Veiret været aldeles tørt. I Island har Marts og April været ligesaa tør som paa Nerne, men Mai derimod mere regnfuld; i Gjennemsnit er ved de 5 jydskke Stationer falden 18 Linier Regn, medens paa de 4 Stationer paa Nerne kun er falden $7\frac{1}{2}$ Linie. Dertil har Vinden ofte været kold og udtørrende, og navnlig gjorde en orkanagtig Storm fra Nordvest den 30te og 31te Mai, der var ledsaget af Hagl og Frost, megen Skade baade paa Skove og Marker. Den 24de Mai traf et voldsomt Uveir med Hagl endeel af Sognene Bilberg og Timring i Hammerumherred; det havde omtrent $\frac{1}{2}$ Miil i Udstrækning; al Rug, som det traf paa sin Vej, blev ødelagt, ligesom et temmelig betydeligt Stykke Raps paa Herregaarden Møltrup strax maatte ompløies, og Kløver og Græsmarkerne vare som affvedne. Haglene skulde enkelte Steder have ligget en Alen tykt.

Ved Sneens hurtige Forsvinden og det indtrædende tørre Veir kom man langt tidligere i Jorden, end man havde ventet og Foraararbejderne begyndte mange Steder allerede den 10de April. Jorden var beqvem at behandle, men tørredes overmaade hurtigt, og det var derfor uheldigt for de bindende Jorder, at de tre Helligdage ved Paasketid afbrød Arbejderne, da det derved mange Steder blev vanskeligt at faae Sæden i Jorden, inden denne var for tør. Dette synes især at have været Tilfældet paa de draineede Jorder, hvor Vandet hurtigt gik bort fra de dybere Lag, medens Overfladen udtørredes stærkt. Arbeidet stred raft frem og i Begyndelsen af Mai var man ialmindelighed færdig med Saaningen, altsaa ikke meget senere end sædvanligt. Bearbejdningen med den svenske Harve har iaar vist sine Fortrin; hvor man paa bindende Jorder var nødt til at pløie, har man ikke kunnet holde paa Fugtigheden, og om end Jorden syntes mild og fugtig ved Saaningen, gik dog Fugtigheden saa hurtig bort, at der ikke efterlodess tilstrækkeligt til at bringe Sæden til Spirning, og disse Marker havde endnu i Begyndelsen af Juni et meget bart Udseende. Kornet har i det Hele spiret ulige, saa at

man neppe undgaaer tvemøden Sæd. Dog er der stor Forskjel, navnlig afhængig af, hvorledes Regnen er falden og tildeels ogsaa af Jordbunden; i Thyland har Sæden saaledes spiret jævnt og godt, medens Klagerne ere stærkest fra Laaland-Falster og det nordlige Sjælland, hvor Regnmængden har været ringe og Jordbunden mange Steder er bindende. Kulden og Blæsten har i Forening med den langvarige Tørke sat Vaarsæden meget tilbage, men frugtbart Veir i Fremtiden vil dog kunne hjælpe den meget frem.

Over Rugmarkernes Udseende føres almindelig Klage og i mange Egne af Landet er det et Særsyn, at see et godt Stykke Rug. Paa Grund af den sildige Udsæd, den vaade Jord og det kjølige Efteraar kom Planterne ikke til frodig Udvikling før Vinteren, og mange Steder var Jorden ikke frossen, da de bethdelige Sneemasser faldt. Da Sneen i Vinter næsten altid ledsagedes af Storm, blev Sneelaget ikke jævnt, men den føg bort fra Skrænter og samlede sig i Lavninger og ved Hegn. En streng og langvarig Eftervinter og den bratte Overgang til vedvarende Tørke svækkede og forthyndede Sæden, og paa mange Pletter uddøde alle Planter; større eller mindre Strækninger maatte ompløies og Resten stod tynd og spids. Hvor Regn faldt i nogenlunde rigelig Mængde i Mai, saaledes som Tilfældet almindeligt var i Thyland og tildeels i Thyen, udviklede Planterne sig godt ved det frugtbare Veir med Regn og Varme, medens den vedvarende Tørke paa Sjælland og de nærliggende Der har sat Markerne end mere tilbage. Dræningen fandt temmelig tidlig Sted, men tildeels i Stormveir, ligesom overhovedet de stærke Storme have slibt Vipperne i en ikke ringe Grad, saa at det er at befrygte, at der vil finde en mangelfuld Kjærneansætning Sted. Den brune danske Rug har i det nordlige og vestlige Thyland bedre overstaaet Vinteren end Provsti- eller Campinerugen, som man i Venshyssel mange Steder har været nødt til at pløie om.

Hveden gik Vinteren godt igjennem. Selv den, der blev saaet kort før Frosten og ikke kom op i Efteraaret, spirede under

Sneen og stod godt, da denne var smeltet. Den vedholdende Tørke har sat den tilbage i Udvikling og den staaer hyppig noget tynd og temmelig spids i Bladene, men har vedligeholdt en god Farve og vil ved fremtidig gunstigt Veir kunne give en tilfredsstillende Afgrøde.

Ogsaa Rapsen har godt gennemgaaet Vinteren. Der findes vel hist og her Pletter, hvor Planterne ere gaaede bort, ligesom den langvarige Tørke har sat den noget tilbage og hindret Planterne i at blive ret kraftige og bukkede, men den har blomstret godt og, saavidt man kan skjønne, ansat Skulperne godt og hidtil ikke lidt af Insekter, saa at man endnu har Haab om en god Afgrøde, som iaar ikke er af ringe Betydning, da der er saaet langt mere end sædvanligt.

Græsmarkerne bleve tidligere grønne end man i April turde haabe, og Dvæget kom ud ved sædvanlig Tid, omtrent den 20de Mai. Græsset var meget lovende, og navnlig havde den nye Kløver gennemgaaet Vinteren meget godt. De heftige Storme, ledsaget af stærk Kulde, have imidlertid mange Steder ligesom affvedet Græsset, og det senere tørre Veir har ikke kunnet fremme Væksten, og hvor der engang er aftøret, kommer Græsset kun sparsomt igjen. Man har ikke i mange Aar havt saa simpelt Græs i Juni, som iaar.

Engene vare i Mai meget lovende, men ere ved Kulden og Tørken satte saameget tilbage, at Udsigterne til god Høbjergning ere overmaade ringe. Det samme gjælder om Kløvermarken, da Planterne ere meget korte og tidlig have sat Hoveder.

Foderet var i Slutningen af Vinteren mange Steder i det nordlige og vestlige Jylland overmaade knapt og man nødtes til at sætte Ungkvæget ud allerede midt i April, og selv paa Østkysten af Halvøen og paa Derne har Foderet mange Steder kun været tilstrækkeligt, men Intet er blevet tilovers. Egentlig Fodermangel har dog kun meget enkeltviis fundet Sted og man er selv i Hedeegnene kommen bedre igjennem, end man i Marts havde haabet.

Foderstanden var ved Græstidens Begyndelse maaffee snarere under end over den sædvanlige, skjøndt der i Vinter er fodret langt mere Kjærne, end man pleier, og ved den senere Tids knappe Græs har den ikke kunnet bedre sig synderligt.

Det samme gjælder om Melkeudbøttet. Efter den store Mængde Kraftfoder, der opfødredes, havde man ventet større Resultater, og med den senere Tids simplere Græsning aftager det. Der er imidlertid i dette Foraar udført store Quantiteter Smør, vistnok større end i noget tidligere Aar, og da Priserne, med Undtagelse af en kort Periode, have været høie, have Landmændene Grund til at være tilfredse med Smørproduktionen.

Udførselen af Fedeqvæg til England og Skotland har fundet Sted i langt større Omfang, end man havde Grund til at vente, og i det Hele bragt Affenderne Fordeel, saa at det er at haabe, at en Affætningsvei er aabnet, som i Fremtiden kan blive af stor Betydning for vort Agerbrug. I langt høiere Grad vilde det dog have været Tilfældet, hvis Dvæget havde været federe og i det Hele bedre stiftet for det engelske Marked. De Beretninger, der for hver Reise meddeles i „Ugeskrift for Landmænd“ af de unge Mænd, som Landhuusholdningssekskabet lader følge med Skibene, vise, hvormeget der endnu er tilbage at ønske, og hvor vid en Mark der endnu er for Fremgang baade med Hensyn til Dvægets Beskaffenhed og den Grad af Fedme, det skal bringes til, og denne Sag maa sikkert staae øverst paa Dagsordenen ved Landmændenes Forhandlinger. Det gjælder ikke alene Island, thi ogsaa for Derne vilde Affætning af Fedeqvæg til det engelske Marked kunne blive af stor Betydning, naar kun den rigtige Fremgangsmaade indflaæses, for i den kortest mulige Tid at bringe Dvæget til størst Udvikling.

Det er dog ikke vor Mening, at Fedningen bør afløse Meieribruget, der giver en sikker og fast Indtægt, men Fedningen vil paa større Gaarde godt kunne finde Sted ved Siden

af og til Fordeel for dette, da mange simple Malkekøer paa denne Maade fordeelagtigst finde Anvendelse.

Sundhedstilstanden har i det Hele været tilfredsstillende. Fra endeel Steber klages over Kastning og over at mange Kalve ere døde, men vi have dog ikke af Beretningerne faaet Indtryk af at det har fundet Sted i større Grad end almindeligt. Ogsaa Ræmningen synes at være foregaaet jævnt godt.

I den varme Tid i den sidste Halvdeel af Mai begyndte Infektangreb at finde Sted i en foruroligende Grad og navnlig angrebes mange tidligfaaede Værtemarke meget stærkt af Jordblopper, ligesom ogsaa Træerne medtoges stærkt. Stormen og det kolde Veir standsede for største Deel disse Angreb, som dog have efterladt Spor. Træerne have lidt særdeles meget af Stormen og Kulden, saa at man neppe erindrer et Aar, hvor Løvet allerede i Juni har havt et saa gult og visent Udseende som iaar, naturligtviis mest paa de udsatte Steber mod Nordvest eller hvor Træerne vare fritstaaende, men selv inde i Skoven har Frosten gulnet Bladene.
